CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.comAMONTADA

PROJETO DE LEI N° 039/2025

CÃMARA MUNICIPAL nF. AMONTADA
F$~3!óriali~·L':f!~PlJ!nário
Er: o~ 02 ~-q'57Uhi_, --~

Servidor ----

Dispõe sobre a denominação da Escola de Educação
Básica Rocilda Bezerra Celestino, situada na localidade de
Várzea da Cal, distrito de Nascente, no Município de
Amontada - CE.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO, COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de sua atribuição legal, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 10 Fica denominada Escola de Educação Básica Rocilda Bezerra Celestino a

escola situada na localidade de Várzea da Cal, distrito de Nascente, no Município de

Amontada - CE.

Art. 2°Fica o órgão competente desta municipalidade responsável por providenciar a

colocação da placa de identificação e por comunicar as repartições públicas municipais,

estaduais e federais sobre a denominação oficial outorgada por esta Lei à referida escola.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 30 de junho de 2025.

FL_U V ~ l--..:n rr- (I" r- u.
Francisco Vagner Moura

Vereador - autor

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

Recebidoem,~' ofOrt.5
scrvldor:~
Matrícula: ~:.___

CÂMARA MUNICIPALDEAMO~'TADtr )Aprovado ( ) Desaprovado
( ~lArqUivado

__ E_m_,~/~

~te

Projeto de Lei n° 039/2025 - Ver. VagnerMoura

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, n° 1311,Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177/ Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA
JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Lei do Legislativo n" 039/2025
Autoria: Francisco Vagner Moura

Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

No dia 6 de dezembro de 1939, na localidade de Genipapeiro, Itarema (CE), nascia
Rocilda, uma menina de olhos e cabelos castanhos que desde cedo revelava força, doçura e
determinação.

Durante a juventude, destacou-se por sua responsabilidade, mesmo em tempos
difíceis. Gostava de dançar, era trabalhadora e logo se tomou conhecida por sua postura firme
e generosa. Participava ativamente dos festejos religiosos e sociais no distrito de Nascente,
Amontada, onde construiu belas amizades.

Em 1958, conheceu Raimundo Pedro, com quem viveu um breve namoro que logo se
transformou em casamento. A união foi abençoada na igreja de Nossa Senhora do Perpétuo
Socorro, em 2 de setembro de 1959.

Fixaram morada na Fazenda Várzea Queimada, onde, com muito amor e esforço,
construíram sua família. Dessa união nasceram os filhos João Damasceno (em memória), Ana
Maria, Ana Rita, Raimundo Josberto, Francisco Antônio, Jaquelane, Jaqueline e a filha de
coração, Maria.

Mulher de fé e fibra, enfrentou com coragem a perda do esposo. Aos 36 anos,
reergueu-se como pilar da família, trabalhando incansavelmente: costurando, tirando camaúba,
cultivando a terra e educando os filhos. Foi catequista e abriu sua casa para missas mensais.

Mesmo sem concluir os estudos, não desistiu: cursou o supletivo em Itapipoca,
enfrentando longos trajetos de bicicleta e transporte. Lecionou com amor, inclusive em sua
própria casa, até que uma escola foi construída em frente a sua residência.

Dona Rocilda era carismática, acolhedora e muito querida pela comunidade. Deixou
um legado de fé, honestidade, luta e amor ao próximo.

Partiu aos 81 anos, deixando uma missão cumprida com grandeza. Sua história ecoa
nos filhos, netos, bisnetos e em todos que tiveram o privilégio de conviver com ela.

Dona Rocilda vive na memória e no coração de todos nós. Mulher virtuosa, exemplo
de fé, força e amor.

Diante de sua trajetória e contribuição cultural, reconhecemos a importância de
manter viva sua memória, apresentando esta proposição como forma de justa homenagem a
uma fIlha ilustre de nossa terra.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, aos 30 de junho de 2025.

F~O V ugrv- rr» """r- ~
Francisco Vagkíer Moura

Vereador - autor

Projeto de Lei n" 039/2025 - Ver. VagnerMoura

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, nO1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ N° 06.582.555/0001-75/ CGF N° 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA
Ref. Projeto de Lei do Legislativo n° 039/2025
Autoria: Francisco Vagner Moura

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGIST~O CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de Óbito
NOME

ROCILDABEZ~RRACELESHNO

230.907.403·97

MATRlCU1..A
01592501 552021400009 193000108582

Ir !lOC\JMtNTO Df.IDE"TIFIÇAClo EurrOR
.__~~~;;.;.;..,,;-~.,,,..,. ~. L.. N"_C_II11_cit_.I_""_Id<1_'UWHk__ .• _"_9+42_3__ --" '-[ 00_1_3_14_11_50_1_19__ ......

ARAUJO OE. sousx, RUA ANTONIO TOMÊ FILHO, N' .599.

DE('UJIAN"!'[
L.:..."'--_-,-+-'-~ ___'I PAQUEUNE BEZERRACELESTlNO

I"OME E NUMP"O,o.E DOCtIMf"'TO DO M~DICO QUEATESTOUo O_n'O
JECIIIALDO CONCIiIQÁq Dt\ CRUZ, 1J219.IJo<Iw:.ç1udc Óbito N'.JI2JOI49·9
""'t:RlJ"ÇO'ESIA1<O:r,,çOES"·CIlliSC~R ~ --,-_,_---,

. Mo n:gistrado no li"m, C'9 is fblhas 193, sob o n' IO~S em 14Xl4l2021. Dei.ou 0(0)($) ><guIllIC\S)
Jilhot.){s) SJ;:IS (,00 fILHO:' Arui M':!ri. Beaerra CCles,ino. COSIa, "-"' Ri!. COIeSl''''', Iku:na. RaJm""do
JOsbeno ~ ("destino.' I'ranc:isco AnloOlO BOZ<m1 Ccl.'''nil. J.q""lon, Iklro1! Colnum> MOI", J~",
~ CclCSOOb T~IiI~ NlIo "eixou bens, Nilo deixou ICSlllllJClIto

._

Projeto de Lei n" 039/2025 - Ver. VagnerMoura